
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO PROGETTO, DI CUI AL COMMA 12 DELL'ART.41 
DEL  DLGS  N.36/2023,  DI  FORNITURA  DI  GENERI  ALIMENTARI  VARI  DI  ORIGINE 
ANIMALE  E  VEGETALE,  FRESCHI  E  CONSERVATI,  OCCORRENTI  AL  CENTRO  DI 
RISTORAZIONE  UNIVERSITARIA  A  GESTIONE  DIRETTA  DAL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE  DI  ALISEO,  SITO  IN  CORSO  GASTALDI  N.25  A  GENOVA,  CON 
APPLICAZIONE  DEI  CRITERI  AMBIENTALI  MINIMI,  DI  CUI  AL  DECRETO  DEL 
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE N. 65 
DEL  10  MARZO  2020  -  AVENTE  DURATA  CONTRATTUALE  PARI  A  MESI  24,  CON 
OPZIONE DI  PROROGA PER ULTERIORI  12  MESI,  REDATTO DAL PERSONALE DEL 
SERVIZIO RISTORAZIONE , SPORT, CULTURA E COMUNICAZIONE DI ALISEO. NUOVA 
INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA A SEGUITO DI PROCEDURA DESERTA DI CUI 
D.D. SUAR REGIONE LIGURIA N.3827 DEL 06/06/2024.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti  
e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario   31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA  la deliberazione della giunta regionale 17 Novembre 2023 n° 1102, avente ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

VISTO che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici “;

RICHIAMATI: 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37; 

DATO ATTO della nota prot.n.9130 del 03/11/2022 con la quale questa Agenzia comunicava alla 
SUA  Regione  SUAR nell’ambito  della  programmazione  annuale  per  acquisizione  di  forniture, 
lavori e servizi la richiesta di esperimento della procedura di gara per l’acquisizione della fornitura 
di generi alimentari necessaria all’approvvigionamento del Centro di Ristorazione di Gastaldi, sito a 
Genova, quale mensa universitaria a gestione diretta;

Decreto del Direttore Generale nr. 198 del 13/08/2024



DATO  ATTO che  a  seguito  di  ulteriore  richiesta  avanzata  da  ALiSEO  alla  SUAR  Liguria 
inoltrando il progetto di cui trattasi per le decisioni nel merito, giusto prot.n. 9277 del 13/11/2023, 
la  stessa  ha  dato  riscontro  rendendosi  disponibili  allo  svolgimento   della  sola  fase  afferente 
l’affidamento della gara d’appalto, previa “delega” di Stazione Appaltante;

DATO ATTO che il Servizio  Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione ha elaborato in data 
29.11.2023 il progetto di livello unico, ai sensi del comma 12 dell’art.41 del DLgs. n.36/2023 e 
s.m.i., relativo alla  “Fornitura di generi alimentari vari di origine animale e vegetale, freschi e 
conservati,  occorrenti al Centro di Ristorazione a gestione diretta,  sito in C.so Gastaldi n.25 a 
Genova, al piano terra della Casa dello Studente”, della durata di 12 mesi, oltre opzione di proroga 
di ulteriori  12 mesi, per un importo complessivo pari a € 919.932,88 approvato con Decreto di 
ALiSEO n.294 del 30/11/2023;

DATO  ATTO che  con  il  Decreto  n.294/2023  sopra  richiamato  è  stato  individuato  quale 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
Dott.  Stefano Tiberio,  Responsabile del Servizio Ristorazione,  Sport,  Cultura e Comunicazione, 
afferente al Settore Diritto allo Studio di ALiSEO;

DATO ATTO che il progetto approvato di cui trattasi è stato trasmesso alla SUAR Liguria in data 
01.12.2023 - prot.n. 9910 -  congiuntamente al “Modello di richiesta attivazione procedura di gara 
per Servizi e Forniture” compilato e sottoscritto dal Commissario Straordinario;

TENUTO CONTO che la SUAR in data 29 gennaio 2024 la SUAR ha richiesto delle integrazioni 
e  specifiche  in  merito  ai  documenti  progettuali,  specifiche  che  sono  state  precisate  nel  corso 
dell’incontro del 28.02.2024;

DATO ATTO che il Progettista/RUP, in data 20.03.2024, ha aggiornato il progetto di cui trattasi 
con le specifiche concordate, e che il medesimo è stato approvato con Decreto n.83 del 28.03.2024;

DATO ATTO che con prot.n.2374 del 29.03.2024 è stata avanzata nuova richiesta di attivazione 
procedura di gara d’appalto di forniture/servizi alla SUAR Regione Liguria;

TENUTO CONTO che con D.D. SUAR n. 2387 in data 8/04/2024, esecutivo ai sensi di legge, è 
stata indetta una gara d’appalto esperita mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71del D.lgs. 
36/2023, per l’affidamento, per conto di ALISEO, della fornitura di generi alimentari vari di origine 
animale e vegetale, freschi e conservati per il servizio di ristorazione di Aliseo, avente durata di 24 
mesi,  con  opzione  di  proroga  per  ulteriori  12  mesi,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’importo a base d’asta di € 720.712,00 di cui € 720.000,00 soggetti a ribasso ed € 712,00 quali  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che la gara d’appalto, avente CIG:B178861B2C, è stata pubblicata il 06.05.2024 con 
scadenza delle offerte alla data del 03.06.2024;

PRESO ATTO che la gara SUAR è risultata “deserta”, come da presa d’atto di cui alla D.D. SUAR 
n.3827 del 06/06/2024;



DATO ATTO pertanto che dal modulo richiesta affidamento appalto prot.n.5441 del 09.08.2024 
sottoscritto  dal  RUP  e  dal  Dirigente  del  Settore  Diritto  allo  Studio  di  ALiSEO,  risulta  che 
l’assistente  amministrativo  Sig.ra  Giulia  Bozzano  del  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione  ha  elaborato  il  nuovo  progetto,  di  livello  unico,  per  la  “Fornitura  di  generi 
alimentari  vari  di  origine  animale  e  vegetale,  freschi  e  conservati,  occorrenti  al  Centro  di 
Ristorazione a gestione diretta, sito in C.so Gastaldi n.25 a Genova, al piano terra della Casa dello 
Studente con applicazione dei CAM di cui al D.MATTM n.65 del 10.03.2020 ”  per un importo a 
base d’asta in netti € 900.664,00, di cui € 900.000,00 per la fornitura presunta di derrate alimentari 
per il CdR in questione per 24 mesi e € 664,00 oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a 
ribasso d’asta, con opzione per ulteriori 12 mesi  “ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto 
o, se previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione 
appaltante” ai sensi del comma 10  dell’art.120 del DLgs. n. 36/2023, per un importo presunto di € 
450.332,00, di cui € 450.000,00 per la fornitura presunta di derrate alimentari e € 332,00 oneri della 
sicurezza  da interferenza  non soggetti  a  ribasso d’asta,   il  tutto  vistato  dal  RUP Dott.  Stefano 
Tiberio – Responsabile Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;

DATO ATTO altresì che il considerevole aumento dell’importo a base d’asta del nuovo progetto 
non permette di procedere a procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. a) 
del DLgs. n.36/2023, in quanto sono sostanzialmente mutate le condizioni iniziali dell'appalto posto 
a base di gara;

TENUTO CONTO che occorre  esperire una nuova procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che la nuova documentazione progettuale si compone dei seguenti  elaborati  che 
verranno  trasmessi  alla  SUAR  Liguria  unitamente  al  Modulo  di  richiesta  di  attivazione  della 
procedura di gara  per l’affidamento della fornitura di generi alimentari vari di origine animale e 
vegetale, freschi e conservati, occorrenti al centro di ristorazione diretta di ALiSEO  per la durata di 
mesi 24, con opzione di proroga di ulteriori 12 mesi;

nr.prog. Descrizione elaborato File . signed
.p7m

File .docx/ 
. xlsx

1 RELAZIONE PROGETTO DERRATE ALIMENTARI ALISEO X X

2 QUADRO ECONOMICO DERRATE ALIMENTARI ALiSEO X X

3 CAPITOLATO SPECIALE DERRATE ALIMENTARI ALiSEO X X

4 DUVRI DERRATE ALIMENTARI X X

5 Allegato A - Merceologia generale derrate alimentari X X

6 Allegato 1 - Offerta Economica - Elenco derrate alimentari X X

7 Allegato 2 - Prodotti Migliorativi X X

8 Indicazioni modalità e contatti per sopralluogo obbligatorio X X



9 Requisiti richiesti X X

10 Modalità di aggiudicazione X X

11 MODALITA' di presentazione offerte X X

12 Schema contratto generi alimentari X X

DATO ATTO che occorre approvare il nuovo Progetto, così come come da Quadro Economico 
sottoscritto dal Progettista Sig.ra Giulia Bozzano e vistato da RUP – Dott.  Stefano Tiberio -, di 
seguito riportato:

A) Importo della fornitura

Importo fornitura a base d’asta € 900.000,00

oltre Oneri della Sicurezza da interferenza  da DUVRI (€ 332,00/anno) € 664,00

eventuale opzione proroga per ulteriori 12 mesi (soggetta alle prestazioni contrattuali 
ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove più 
favorevoli per la stazione appaltante di cui al co.10 dell’art.120 del DLgs. n.36/2023)

€ 450.000,00

oltre Oneri della Sicurezza da interferenza  da DUVRI (€ 332,00/anno) € 332,00

Importo complessivo fornitura per 36 mesi € 1.350.996,00

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

IVA su fornitura (IVA media al 8%) € 108.000,00

IVA su Oneri Sicurezza (22%) € 219,12

Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i. € 25.264,94

Compensi commissione di gara € 6.000,00

Contributo ANAC Stazione Appaltante € 660,00

Modifiche contrattuali art.120 c.1 lett.d); c.9;c.11; c.5 e/o Revisione Prezzi art. 60 del 
D.Lgs 36/2023 (IVA inclusa) € 437.722,70

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 577.866,76

Totale finanziamento dell'appalto € 1.928.862,76

DATO ATTO altresì che gli oneri relativi alle Modifiche contrattuali art.120 c.1 lett.d); c.9;c.11; c.5 
e/o Revisione Prezzi  art.  60 del  D.Lgs 36/2023,  previsti  in € 405.298,80 IVA inclusa,  sono da 
intendersi presunti e comunque riferibili alle annualità 2025, 2026 o 2027;



DATO ATTO che a seguito di richiesta di parere al servizio assistenza della Ragioneria Generale 
dello  Stato  si  ritiene  che  l’appalto  in  questione  si  configuri  quale  spesa  di  gestione  e  non  di 
investimento pubblico e pertanto non debba essere provvisto di CUP;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28/12/2023;

SU PROPOSTA del RUP 

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di  procedere all’approvazione del  nuovo  Progetto di livello  unico,  ai  sensi del comma 12 
dell’art.41 del DLgs. n.36/2023, relativo alla “Fornitura di generi alimentari vari di origine 
animale  e  vegetale,  freschi  e  conservati,  occorrenti  al  Centro  di  Ristorazione  a gestione 
diretta, sito in C.so Gastaldi n.25 a Genova, al piano terra della Casa dello Studente” redatto 
da personale del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, afferente al Settore 
Diritto allo Studio di ALiSEO e composto dai documenti sottoscritti digitalmente per visto dal 
RUP  -  Dott.  Stefano  Tiberio  -  Responsabile  del  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione e richiamati nelle premesse;

2. di dare mandato alla SUAR Liguria, in qualità di Centrale di Commitenza, di procedere  alla 
scelta  del  contraente  mediante  ulteriore  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.71  del  DLgs. 
36/2023;

3. di approvare la spesa complessiva di cui al quadro economico di progetto per la “Fornitura di 
generi alimentari vari di origine animale e vegetale, freschi e conservati, occorrenti al Centro 
di Ristorazione a gestione diretta, sito in c.so Gastaldi n.25 a Genova, al piano terra della 
Casa dello Studente” per 24 mesi, oltre eventuale opzione di proroga di ulteriori 12 mesi, per 
un importo complessivo pari a € 1.928.862,76 al Conto Economico Prodotti Alimentari, con 
rinvio di imputazione; 

4. di provvedere alla revoca dell’imputazione della spesa di € 150.000,00 di cui al PRG 87/2024, 
relativa al Conto Economico Prodotti Alimentari anno 2024,  di cui al Decreto n.83/2024;

5. di  provvedere  altresì  alla  riduzione  dell’incentivo  complessivo  (€  21.216,02)  di  cui  alle 
attività previste all’art. 45 e Allegato I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 di cui al  PRG 
88/2024 di cui al Decreto n.83/2024,con mantenimento dell’imputazione di € 5.304,00, per il 
fondo  destinato alla SUAR, in qualità di Centrale di Committenza;

6. di dare atto che l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.14 comma 4 del Codice, è pari 
a € 1.756.294,80 avendo previsto modifiche contrattuali di cui all’art.120 del DLgs. 36/2023 
ed eventuali revisioni prezzi di cui all’art.60 del medesimo Codice;

7. di quantificare in relazione all’importo di progetto di livello unico (€ 1.350.996,00) per la 
fornitura  in  argomento  l’incentivo  per  le  attività  previste  all’art.  45  e  Allegato  I.10  del 
richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. , come di seguito:
- fino a  € 1.000.000,00  per la percentuale del 2%, pari a € 20.000,00;
- da € 1.000.000,00 a € 1.350.996,00 per la percentuale del 1.5%, pari € 5.264,94;
pari a complessivi € 25.264,94, con imputazione come da Visto contabile;



8. di dare atto altresì che 1/4 dell’incentivo complessivo (€ 25.264,94) di cui alle attività previste 
all’art.  45 e  Allegato I.10 del  richiamato  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,  pari  a € 6.316,23 è 
destinato alla SUAR, in qualità di Centrale di Committenza;

9. di quantificare altresì l’80% di (€ 25.264,94 – 6.316,23 = 18.948,70) pari a € 15.158,96, da 
ripartire  tra  le  figure  che  saranno  successivamente  individuate,  per  l’espletamento  delle 
attività previste all’art. 45 e Allegato I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023;

10. di dare atto del mantenimento degli oneri presunti relativi ai compensi della Commissione di 
Gara, pari a  € 6.000,00 IVA inclusa, di cui al PRG 89/2024 Conto Oneri diversi,  di cui al  
Decreto n.83/2024;

11. di dare atto del contributo ANAC della SA, pari a  € 660,00, con imputazione al Conto Oneri 
Diversi, come da Visto Contabile;

12. di dare atto degli oneri relativi all’imposta di bollo relative al contratto ai sensi dell’Allegato 
I.4 del Dlgs 36/2023, saranno assolto dall’aggiudicatario mediante F24 Elide;

13. di dare atto che il criterio di aggiudicazione viene individuato nell’Offerta Economicamente 
Più Vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 commi 1 e 
2 del DLgs. 36/2023;

14. di dare atto che l’appalto consta di unico lotto in quanto trattasi di fornitura su unico centro di 
ristorazione e importo ridotto dell’affidamento;

15. di dare atto che il CCNL applicabile al personale impiegato nell’appalto ai sensi dell’art. 11, 
comma 2 del DLgs. 36/2023 è quello degli “Alimentari e Panificazione”; 

16. di dare atto che l’appalto di fornitura in questione promuove misure di green economy e rende 
obbligatoria l’adozione dei CAM (Criteri Ambientali Minimi) nelle forniture e trasporto di 
derrate  alimentari  per  la  ristorazione  collettiva,  nonché di  quanto previsto dall’art.  57 del 
D.Lgs. 36/2023;

17. di dare atto che risulta necessario trasmettere la nuova documentazione progettuale, vistata 
mediante sottoscrizione digitale dal RUP e proposta dallo stesso ad approvazione di questa 
Agenzia Committente,alla  SUAR Liguria  unitamente al  Modulo di richiesta di attivazione 
della procedura di gara  per l’affidamento della fornitura di generi alimentari vari di origine 
animale e vegetale, freschi e conservati, occorrenti al Servizio Ristorazione di ALiSEO  per la 
durata di mesi 24, con opzione di proroga di ulteriori 12 mesi;

18. di  confermare,  viste  le  caratteristiche  della  fornitura  di  cui  trattasi,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto,  il  Responsabile  del Centro di Ristorazione di Gastaldi,  che 
curerà oltre all’esecuzione il controllo contabile dell’appalto, già individuato con Decreto n. 
83 del 28/03/2024;

19. di confermare altresì, oltre al RUP, al Direttore dell’Esecuzione del Contratto, i soggetti di cui 
alle funzioni tecniche previste dall’art. 45 e Allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 , come da 
tabella riepilogativa sotto riportata:

Funzione affidata per le Dipendente Incaricato      Settore/Servizio



attività di:
Programmazione della 
spesa per investimenti

Carmen Cenzuales
Stefano Tiberio

Staff: Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie;
DS: Servizio Ristorazione, sport, 
cultura e comunicazione;

RUP Stefano Tiberio DS: Servizio Ristorazione, sport, 
cultura e comunicazione

Responsabili e addetti 
alla gestione 
tecnico/amministrativa 
dell’intervento

Giulia Bozzano DS: Servizio Ristorazione, sport, 
cultura e comunicazione

Redazione del progetto 
esecutivo 

 Giulia Bozzano DS: Servizio Ristorazione, sport, 
cultura e comunicazione

Predisposizione dei 
documenti di gara

Direzione dell’esecuzione Saverio Martinelli DS: Servizio Ristorazione, sport, 
cultura e comunicazione

Collaboratori del 
Direttore dell’esecuzione

Francesca Schembri
Andrea Pace

DS: Servizio Ristorazione, sport, 
cultura e comunicazione
Staff: Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie 

Verifica di conformità

17. di dare atto che SUAR Regione Liguria in qualità di Centarale di Committenza Ausiliaria 
dovrà ottemperare alla pubblicità legale degli atti, in conformità a quanto disposto dagli artt. 
84 e 85 del D. Lgs. 36/2023, secondo le indicazioni di cui all’art. 27 del medesimo decreto, 
mediante la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

18. di  dare  atto  che verrà  ottemperato  alla  trasparenza  dei  contratti  pubblici,  in  conformità  a 
quanto disposto dall’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 alla trasmissione delle informazioni e dei dati 
relativi alla presente procedura alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

19. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale di 
ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.




		2024-08-13T11:20:40+0200
	MICHELE SCARRONE




